
PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 30.06.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 06-12 Mar-Jun/2010 

7 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-CAC, de 31 de março de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA  FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais móveis e 

imóveis, inservíveis e irrecuperáveis, para posterior alienação e/ou baixa no âmbito da Coordenação Regional de Cacoal-

RO. 

Art. 2º Designar os servidores JOÃO RUIZ DIAS,Técnico em Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 

0446060, PAULO SÉRGIO TOBIAS DO ESPÍRITO SANTO, Administrador, NS-S.III, matrícula nº 0157773, e 

JOAQUIM DA SILVA BATISTA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446283, para, sob a presidência do 

primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos órgãos que compõem a estrutura desta Coordenação Regional que, quando 

requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-CRP, de 01 de junho de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS–TO, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MAXIMINO REGIS DOS SANTOS, Motorista, NI-S.III,  matrícula nº 

6445862, e, em seus impedimentos legais, o servidor ANTONIO MADEIROS NETO, Artífice, NI-S.III, matrícula nº 

0445840, para fiscalizarem o Contrato nº 12/2010, firmado com a empresa Damando Peças e Serviços Ltda., referente a 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos na Unidade localizada em Goiânia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-CRP, de 01 de junho de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS–TO, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ÁUREA LÚCIA BARBOSA, Assistente Administrativo, NI-S.III,  matrícula 

nº 0443705, e, em seus impedimentos legais, o servidor MAXIMINO REGIS DOS SANTOS, Motorista, NI-S.III,  

matrícula nº 6445862, para fiscalizarem o Contrato nº 43/2010, referente a prestação de serviços de gerenciamento e 

controle de aquisição de combustível. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 30.06.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 06-12 Mar-Jun/2010 

8 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-MAO, de 07 de junho de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS-

AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 

Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67 da Lei 

8.666 de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ALENOR MIRANDA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0445187, e, em seus impedimentos o servidor BENITO BARBOSA BATISTA, Técnico em 

Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0443393, para fiscalizarem o Contrato nº 385/2009, referente ao Processo nº 

08772.077/2009, firmado entre esta Fundação e a Empresa MK RUZO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, referente a 

contratação de empresa no fornecimento de gêneros alimentícios destinados as ações da Coordenação Técnica Local, 

localizada em Parintins.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ODINEY RODRIGUES HAYDEN 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/CR-GVR, de 10 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em 

conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora MARINETE DA COSTA FERNANDES, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0444528, e, em seus impedimentos, a servidora ELIETE XAVIER DE OLIVEIRA, Auxiliar de Ensino, 

NI-S.III, matrícula nº 0446697, para fiscalizarem o contrato 73/2010, processo nº 08759000023/2010-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Basílio Turismo Ltda., referente a prestação de serviços de locação de ônibus, micro-ônibus e veículo tipo 

Sedan ou Wagon, para transporte de indígenas.Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDELVIRA TURETA 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-GVR, de 10 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em 

conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora MARINETE DA COSTA FERNANDES, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0444528, e, em seus impedimentos, a servidora ELIETE XAVIER DE OLIVEIRA, Auxiliar de Ensino, 

NI-S.III, matrícula nº 0446697, para fiscalizarem o contrato 74/2010, processo nº 08759000023/2010-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Jurandi Henrique dos Santos, referente a prestação de serviços de locação de van, com motorista, para 

transporte de indígenas.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDELVIRA TURETA 

Coordenadora Regional Substituta 

 

 

   



PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 30.06.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 06-12 Mar-Jun/2010 

9 

PORTARIA Nº 29/FUNAI/CR-ITZ, de 23 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor, CRISTOVÃO MARQUES DA SILVA, Chefe de Serviço, matrícula nº 

1.346.031, e, em seus impedimentos, a servidora VALDINA SILVA DE FREITAS, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0445338, para fiscalizarem o Contrato nº 286/2008, firmado com a empresa, FUTURA – SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA., CNPJ: 06.234.467/0001-82, referente a prestação de serviço de Auxiliar 

de Apoio Administrativo para atender as necessidades intitucionais na Sede desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Coordenadora Regional Substituta 

 


